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Dernæst foretoges: 

Første Behandling af  Forslag til Lov 
om Fortrinsret i -Høsten for Aaret 1934 for 
Gæld, der stiftes a f  Ejere og Brugere af  
Landbrugsejendomme til Anskaffelse a f  Saa- 
sæd, Frø og Kunstgødning. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 189). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Finansministeren (H, P. Hansen): Da 
Landbrugsministeren er optaget af Mødet 
i Folketinget, skal jeg paa hans Vegne til- 
lade mig at forelægge Forslag til Lov om 
Fortrinsret i Høsten for Aaret 1934 for 
Gæld, der stiftes af Ejere og Brugere af 
Landbrugsejendomme til Anskaffelse af Saa- 
sæd, Frø og Kunstgødning. Lovforslaget er 
overensstemmende med et Forslag, der blev 
vedtaget i Februar Maaned i Fjor, og det 
er fremsat, fordi der til Landbrugsmini- 
steren er kommet Henvendelser baade fra 
Landmænd og fra Købmænd om Gennem- 
førelse af lignende Regler som i Fjor. Da 
Forholdene for Landbrugerne ikke i Aar 
kan siges at være stort bedre end i Fjor, 
skal jeg paa Landbrugsministerens Vegne 
anbefale det foreliggende Lovforslag, der, 
som sagt, er enslydende med det forrige. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Spiritus og Gær. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 181), 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

- Handelsministeren (Hauge): Det Lov- 
forslag, som jeg hermed skal tillade mig at 
forelægge for det høje Landsting, er ved- 
taget i Folketinget, hvor det blev fremsat 
den 24. November i Fjor. 

Der opnaaedes ikke under Forhand. 
lingerne i Folketinget Enighed om Lov- 
forslaget, idet der var divergereiide, Op- 
fattelser om, hvorvidt Produktionen af 
Brødgær, der hidtil faktisk har været 
inde under den samme Kontrolordning 
som Spiritus, fremtidig skulde kontroleres 

i Henhold til Loven. Det er nu mit Haab, 
at Landstinget vil tiltræde Lovforslaget, 
som det her foreligger, saa det kan blive 
stadfæstet som Lov inden den 15. Februar. 
Indtil den Tid haves der i Henhold til en 
Bestemmelse i Loven af 15. Maj 1933 
om Kartoffelmelsordningen en midlertidig 
Bemyndigelse for Handelsministeren til at 
fastsætte, at Fremstillingen af Sprit og 
Gær kun maa finde Sted i Henhold til en 
af Ministeren paa nærmere fastsatte Vil- 
kaar meddelt Tilladelse. Bestemmelsen 
blev indført i Loven af 15. Maj 1933 paa 
Foranledning af De danske Spritfabrikker, 
der saa deres Interesser truede ved Ud- 
sigten til Oprettelsen af Gærfabrikker, der 
vilde være i Stand til at producere Gær 
uden samtidig Produktion af Sprit. Saa- 
dan Produktion forudsattes ikke at ville 
finde Sted, da Ministeriet i sin Tid ord- 
nede Forholdet mellem Staten og Sprit- 
fabrikkerne ved Bekendtgørelsen af 28. 
April 1923 i Henhold til Loven af 31. 
Oktober 1921. 

Det er paa denne Lov. og den i Hen- 
hold til den udfærdigede Bekendtgørelse, 
at Sprit- og Gærordningen hidtil har været 
baseret. Men da Loven af 31. Oktober 
1921 er bortfaldet, kan Bekendtgørelsen i 
Henhold til Loven ikke ændres saaledes, 
at Produktionen af Gær skulde kontrole- 
res, selv hvor Produktionen af Gær ikke 
faldt sammen med Produktionen af Sprit. 
Statens Kontrol med Produktionen, af 
Sprit øg Gær skriver sig fra 1917, da vi 
her i Landet saa os nødsaget til at ind- 
skrænke Spritproduktionen, fordi vi paa 
Grund af Krigsblokaden ikke længere 
kunde afse de hidtil anvendte Mængder af 
Kornvarer til denne Produktion. 

Bilagene til det i Folketinget frem- 
satte Lovforslag viser, hvorledes Forholdet 
hidtil har været ordnet; der gives saaledes 
en udførlig Fremstilling af Overenskomsten 
mellem Staten og De danske Spritfabrikker. 
Jeg kan, idet jeg henviser hertil, nøjes med 
at sige, at der faktisk ved Spritordningen 
mellem Staten og De danske Spritfabrikker 
er dannet et specielt dansk Alkoholsystem; 
dettes Virkning har ædruelighedsmæssigt 
været af den allerstørste Betydning for vort 
Folk og er det den Dag i Dag, hvilket ér 
den egentlige Grund til, at Staten fortsat 
har opretholdt Kontrollen med Spiritus- 
produktionen. Brændevinsforbruget var, 
som bekendt, her i Danmark, før man be- 
gyndte paa denne Ordning, rent ud kolos- 
salt. Jeg tager ikke meget fejl, naar,, jeg 
siger, at Forbruget var ca. 36 Millioner 
Flasker om Aaret. I 1932 var Forbruget 


